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  آرمان ملی: اقدامات صورت گرفته برای 
سامان بخشی به بازار خودرو بدون بهره گیری از 
نظرات کارشناسی و نگاه جامعه به چالش های 
موجود نه تنها به بهینه تر شدن اوضاع کمکی 
نکرده بلکه آشفتگی بیشتری را موجب شده 
است. کارشناسان معتقدند عرضه خودرو در 
بورس با وجود رانت ها و بازارســازی هایی که 
صورت می گیرد موجب ایجاد بازارسیاه مدرنی 
در بستری به نام بورس شده است که نه تنها 
منافع مردم را شامل نمی شود بلکه به منتفع 
شــدن صاحبان این صنعت منجر می شــود 
این درحالی اســت که کارشناسان بر این باور 
هســتند که صنعت خودرو نیاز به اصلاحات 
ساختاری و افزایش نظارت در این حوزه برای 

بهبود نسبی نیاز دارد. 
 پشت پرده واردات و عرضه خودرو 

در بورس
علی علی لو رئیس ســابق کمیته تحقیق 
و تفحص مجلس شــورای اســلامی در این 
خصوص به »آرمــان ملی« گفت: ســاختار 
مدیریت صنعت خودرو اشتباه و غلط است و 
از این رو تصمیمات اخذ شــده در زمینه های 
واردات، فــروش خودرو از طریــق بورس نیز 
اشتباه است و نتیجه ای در بر نخواهد داشت . 
او افزود: فرآیند واردات خودرو به خودی خود 
رویکردی مطلوب تلقی می شــود اما مدیریت 
صورت گرفته در این خصوص مناسب نیست 
و هیچ کمکی به تعدیل قیمت و در راســتای 
حفظ منافع مردم شکل نگرفته است، هر چند 
این معایب خیلی پیش از اجرایی شدن واردات 
خودرو به دولت و مسئولان ذیربط هشدار داده 
شده بود اما هیچ توجهی به نظرکارشناسان و 
دلسوزان در این خصوص نشد، چراکه برخی 
منافعشــان ایجاب می کند کــه روند واردات 
خودرو فعلا به این شکل باشد یا برخی از افراد 
هم شاید به اشتباه به تایید روندِ فعلی امور در 
صنعت خودرو و تصمیمات اخذ شــده دراین 
خصوص می پردازند. علی لو اضافه کرد: هر چند 
واردات خودرو می تواند مزایای خوبی مانند؛ از 
بین رفتن انحصار، تنوع انتخاب مصرف کننده، 
رقابتی شدن بازار خودرو و... را به دنبال داشته 
باشــد اما با در پیش گرفتن روش و مدیریت 
کنونی هیچ تغییری که ایجاد نمی شــود بلکه 
به رانت بیشــتر و خلأ و چالش های بیشــتر 

خواهد انجامید، تغییــر در صنعت خودرو نیاز 
به هدفمندسازی و تغییر ساختار در این بخش 
نیاز دارد که نیاز به همت در بخش های مختلف 
و حذف رانت هــای مختلــف در بخش های 

مختلف دارد.  
 ورود خودرو در بورس برخلاف اهداف 

کلی این فرآیند است
این نماینده ســابق مجلس دربــاره ورود 
خودرو به بــورس گفت: ورود هــر کالایی به 
بــورس با هــدف تعدیــل قیمت و توســعه 
عدالت اجتماعی و حذف ســوداگری و کشف 
قیمت های جدیــد و رعایــت مصالح جدید 
مصرف کننده و تولیدکننده انجام می شود که 
با نظارت و مدیریت مطلوب امکان پذیر است 
اما فقدان نظارت در این زمینه خروجی فرآیند 
ورود خودرو به بورس را معکوس ساخته است 
به نحوی که به محض عرضه خودرویی جدید 
در بورس تعدادی از افراد فعال در این صنعت 
با رانت یا به شکل مســتقیم بلافاصله اقدام به 
اعلام خودروهــای کاذب در بورس می کنند 
و در صــورت مواجهه با اعتراض بــا این  روند 
می گویند خودرو با عرضه علنی و مســتقیم 
در بورس و به دلیل متقاضی بســیار با قیمتی 
بالاتر از حد انتظار به فروش رفته است، این در 
حالی است که خودِ مالکان به قیمت سازی و 
افزایش قیمت ها همزمان با عرضه خودرو اقدام 
می کنند و در حقیقت بــورس تبدیل به بازار 

سیاه مدرنی در این عرصه شده است. 

 سیاه بازان بازار خودرو چه کسانی 
هستند؟

رئیس ســابق کمیته تحقیــق و تفحص 
مجلس صنعت خودرو توضیح داد: بســیاری 
از کارشناسان و مسئولان تا کنون بارها نسبت 
به این وضعیت به مجلس و مســئولان هشدار 
داده اند، اما گویا  برخی مدیران دوست ندارند 
که بشنوند و بازارســازی های موجود در این 
زمینه را می بینند، اما هیچ واکنشــی نشــان 
نمی دهند و در بسیاری از موارد خودروهایی با 
ارزش مثلًا 350 هزار تومان به قیمت بیشتر به 
عنوان مثال حدود 450 هزار تومان در بورس 
به فروش می رســد. علی لو بیان کرد:  صنعت 
خودرو در اکثر عرصه هــا مانند بورس مردم را 
مجبور می کند تا بین دو گزینه بد و بدتر مجبور 
به انتخاب شود، این مشکلی است که در اکثر 
دولت ها تا کنون وجود داشته است و بسیاری 
امیــدوار بودند که با آمدن آقای رئیســی این 

مشکل حل شود. 
 توقف بازار سیاه خودرو در بورس کالا

این گزارش حاکی اســت؛ درســت قبل از 
انتشــار اطلاعیه عرضه خودرو در بورس کالا، 
به یک باره قیمت خودرو در بازار آزاد افزایش 
می یابد و عملیات روانی برای ترغیب مشتری و 
متقاضیان خودرو آغاز می شود. اپلیکیشن های 
فروش خودرو نیز قیمت خودروهای مورد نظر 
که قرار است در بورس کالا عرضه شود را بالاتر 
از نرخ معقول آگهی می کنند، آنگاه رســانه ها 

و ســایت های خبری آگهی عرضه خودرو در 
بورس کالا را منتشــر کرده و خریــداران نیز 
باتوجه به قیمت هــای کاذب در بازار ســیاه 
فیزیکی، وسوسه می شــوند تا در بورس کالا 

برای خرید خودرو ورود کنند. 
 دلالی به شــیوه نوین در بازار ارز و 

خودرو
از همین مرحله کار بازار سیاه نوین عرضه 
خودرو در بورس کالا آغاز می شــود، سود را 
چه کسانی می برند؟ خودرو ساز، بورس کالا، 
کارگزاری بورس، دارایی و دیگر  فعالان بازار 
خودرو. و اما چگونه؟ خودرو به طور مثال مبلغ 
تمام شــده کارخانه آن 185 میلیون تومان 
است، با عوارض و دارایی و دیگر پرداختی آن 
قیمت نهایــی آن 210 میلیون تومان خواهد 
بود که البته تحویل آن 90 روز آینده است، اما 
همینجاست که بازار سنتی کار خود را کرده 
اســت و متقاضیان فریب قیمت بازار آزاد را 
خورده و قیمت بیــش از 50 درصد از قیمت 
کارخانــه را ثبت می کنند، به طــوری که به 
اصطلاح کشــف قیمت خودرو 185 میلیون 
تومان بر پایه 350 میلیون تومان خود را نگه 
میدارد، اما همینجا داســتان بازار سیاه نوین 
تمام نمی شــود، هزینه های جانبی است که 
براساس مبلغ کشــف قیمت معامله محاسبه 
و توســط خریدار باید پرداخت شود و ادامه 
داستان بازار سیاه نوین برای خریداران ادامه 
خواهد داشت تا جایی که خودرو با 60 درصد 
قیمت بالاتــر خریداری شــده و این افزایش 
قیمت کشف شــده نیز به حساب خودروساز 
می رود تــا 90 روز دیگر که خــودرو تحویل 

گردد. 
 ضرورت مقابله با بازار سیاه خودرو

اما نکته جالب داســتان اینجاست؛ در بوق 
و کرنا می کنند که خریداران خودرو نســبت 
به بازار آزادخودرو ســود کردند حال باید چه 
کسی در مقابل گردنه سوداگری عرضه خودرو 
بایستد و با بازار سیاه نوین مقابله کند تا جیب 
خریداران خالی نشود، ســوالی است که باید 
از نمایندگان مجلس در کمیســیون صنایع 
ســوال نمود و قوه قضائیه نیز به طور جد باید 
جلوی این مکانیزم نادرســت عرضه خودرو را 
هرچه ســریع تر بگیرند و زیان خریداران نیز 

جبران شود.

 بازار سرمایه
  سرنوشت بازار سهام 
به کجا خواهد رسید؟

دوباره خریــداران در بورس قدرت گرفته اند 
و قیمت هــا را بالا می برند. روز گذشــته بورس 
وضعیت خوبی داشت و این انتظار وجود دارد که 
رشد بازار ادامه داشته باشد و آنچه که این روزها 
اکثر تحلیلگران دربــاره آن صحبت می کنند، 
ادامه رشــد بازار سهام اســت. البته افرادی که 
چنین نظری دارند، به دو دسته تقسیم می شوند. 
عده ای بر این باورند که بــازار احتمالا یک افت 
موقت خواهد داشت و پس از آن با قدرت بیشتر 
به محدوده مقاومتی 1. 6 الی 1. 7 میلیون واحد 
حمله می کنــد تا از آن بگذرد، عــده دیگری از 
تحلیلگران هم بر این باورند که بازار افت خاصی 
نمی کند و از همین عدد فعلی شاخص، با قدرت 
محدوده مقاومتی را می شــکند. شــاخص کل 
بورس تهران در پایان معاملات روز گذشته با 37 
هزار و 166 واحد افزایش در ارتفاع یک میلیون 
و 635 هزار واحدی ایستاد و شاخص هم وزن با 
10 هزار و 315 واحد افزایش به 492 هزار و 439 
واحد و شــاخص قیمت با 6 هزار و 138 واحد 
رشــد به 293 هزار و 28 واحد رسید و شاخص 
بازار اول، 28 هزار و 554 واحد و شــاخص بازار 
دوم، 70 هزار و 697 واحد افزایش را ثبت کردند. 
دیروز در معاملات بورس تهــران، بیش از 19 
میلیارد و 57 میلیون ســهم، حق تقدم و اوراق 
بهادار به ارزش 99 هــزار و 103 میلیارد ریال 
معامله شــد، همچنین فــولاد مبارکه اصفهان 
)فولاد( با 2 هزار و 583 واحد، معدنی و صنعتی 
گل گهر )کگل( با 2 هزار و 436 واحد، شــرکت 
سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( با 2 هزار 
و 214 واحد، صنایع پتروشــیمی خلیج فارس 
)فارس( با یک هزار و 723 واحد، بیمه پاسارگاد 
)وپاســار( با یک هــزار و 312 واحــد، پالایش 
نفت اصفهان )شــپنا( با یک هزار و 286 واحد و 
پتروشیمی نوری )نوری( با یک هزار و 262 واحد 
تاثیر مثبت بر شــاخص بورس داشت در مقابل 
پتروشیمی پردیس )شــپدیس( با 386 واحد، 
کشتی جمهوری اســلامی ایران )حکشتی( با 
216 واحد، سایپا )خساپا( با 206 واحد و شرکت 
سرمایه گذاری به همن )وبهمن( با 90 واحد تاثیر 
منفی بر شاخص بورس به همراه داشت. بر پایه 
این گزارش، دیروز نماد ایران خودرو )خودرو(، 
سایپا )خساپا(، گســترش سرمایه گذاری ایران 
خودرو )خگستر(، پالایش نفت تهران )شتران(، 
شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا(، 
بانک تجارت )وتجــارت( و بانک ملت )وبملت( 
در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند، همچنین 
گروه خودرو هم در معاملات دیروز صدرنشین 
برترین گروه های صنعت شد و در این گروه چهار 
میلیارد و 190 میلیون برگه سهم به ارزش 16 
هزار و 516 میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص 
فرابورس نیز دیروز بیش از 489 واحد افزایش 
داشــت و به 20 هزار و 757 واحد رســید و در 
این بازار بیش از پنج میلیــارد و 984 میلیون 
برگه ســهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد 
دفعات معاملات دیــروز فرابورس بیش از 347 
هزار و 802 نوبت بود. پلیمر آریاساسول )آریا(، 
بیمه پاســارگاد )بپاس(، پتروشــیمی زاگرس 
)زاگرس(، شرکت ســرمایه گذاری صبا تامین 
)صبا(، پتروشــیمی تندگویان )شگویا(، آهن و 
فولاد غدیر ایرانیان )فغدیــر( و فرابورس ایران 
)فرابورس( تاثیر مثبت بر این شاخص داشتند. 
در مقابل بهمن دیــزل )خدیزل(، تهیه و توزیع 
غذای دنا آفرین فدک )گدنا(، کشت و دامداری 
فکا )زفکا( و کشت و دام گلدشت نمونه اصفهان 
)زگلدشت( تاثیر منفی بر این شاخص داشتند در 
پایان معاملات روز گذشته شاخص بورس تهران 
37هزار واحد و شاخص هم وزن 10 هزار رشد 
کرد و شاخص بورس تهران در انتهای معاملات 
دیروز با رشــد 37هزار واحدی بــه 1میلیون و 
635هزار واحد رسید، همچنین شاخص هم وزن 
هم با رشــد 10هزار واحدی به 492هزار واحد 
رســید و فولاد، کگل و شستا بیشــترین تاثیر 
مثبت را بر شاخص داشتند، همچنین در شرایط 
فعلی با توجه به رشد ســود شرکت ها که ناشی 
از رشد قیمت دلار است، طبیعی است که بازار 
هم رشد کند، اما شیب این رشد هنوز مشخص 
نیست. نباید فراموش کرد که ذات شاخص بازار 
سهام، صعودی اســت و در طول تاریخ همواره 
شاخص های بازار سهام رشد کرده اند. از آنجا که 
پس از رشد سال 99، بازار با افت سنگینی مواجه 
شد، می توان گفت که بورس اصلاح خود را کرده 
و در بدترین حالت، باید در همین محدوده های 
فعلی درجا بزند نه اینکه افت ســنگینی داشته 
باشد، اما وضعیت معاملات بازار سهام نیز نشان از 
بهبود کلی بورس دارد. بازار چند روزی است که 
به محدوده مقاومتی مستحکم خود رسیده اما 
برخلاف دفعات گذشــته، این بار هیجان منفی 
بر بازار غلبه نکرده و قیمت هــا همچنان رو به 
صعود هستند و دیروز هم بورس وضعیت خوبی 
داشت و با رشد حدود 19 هزار واحدی شاخص 
کل، این فرضیه قوت گرفت که رشــد بازار در 
این فاز صعودی هنوز به پایان نرســیده است. 
وجود 550 نماد مثبــت در پایان معاملات روز 
گذشــته در مقابل 100 نماد منفی، دست برتر 
خریداران بازار را نشــان می دهد. ضمن اینکه 
ارزش معاملات خرد نیز تا سطح 7700 میلیارد 
تومان بالا آمد و تزریق 700 میلیارد تومان پول 
به بورس توسط حقیقی ها، امیدواری این دسته 
از معامله گران به آینده بورس را نشان می دهد 
و در این شــرایط برای بازار امروز می توان رشد 
شــاخص ها را متصور بود که اگر رشــد ارزش 
معاملات نیز چاشــنی آن شــود، تلاش عرضه 
کنندگان را خنثی خواهد کرد و بورس به رشد 

خود ادامه می دهد. 

اخبار کوتــــاه
  روایت جالب وزیر اقتصاد 

از پشت پرده افزایش قیمت دلار
وزیر اقتصاد گفت: برنامه ارزی دولت تثبیت به معنای میخکوب 
کردن نرخ ارز نیست بلکه به دنبال ثبات بخشی به بازار و مدیریت 
نرخ حول سامانه نیماست. در این خصوص سید احسان خاندوزی 
وزیر اقتصاد در گفت وگوی تلویزیونی با اشاره به سیاست دولت در 
تثبیت بازار ارز گفت: تثبیت بازار ارز به معنای تثبیت نرخ ارز نیما 
در قیمت 28,500 تومان نیست. باید بتوانیم صادرات و واردات را 
در ســامانه نیما انجام دهیم و ثبات اقتصادی باید در سامانه نیما 
انجام بگیرد. وزیر اقتصاد با بیان اینکه 85 درصــد نیاز بازار ارزی 
کشــور برای کارهای متفاوت اعم از واردات، صادرات و مســافری 
با ارز نیما انجام می شــود و تنها 15 درصد از معامله حجم بازار از 
طریق بازار آزاد است. خاندوزی با بیان اینکه تعویض رئیس بانک 
مرکزی به معنای تغییر فرد نبوده و تغییر سیاست ارزی کشور است، 
گفت: در آبان ماه اشــتباهاتی در بانک مرکزی و افزایش تقاضای 
درهم امارات انجام شــده که بر تنور افزایش قیمــت ارز دمید و با 
تعویض مدیریت بانک مرکزی این رویه اصلاح شــد. وزیر اقتصاد 
اضافه کرد: کانال های فردایــی ارز در روزهای تعطیل هم فعالیت 
داشته و در ساعت های شب که وقت کاری نیست به قیمت سازی 
ادامه می دهند و گردانندگان آن، افرادی هستند که در ترکیه این 
اقدامات را انجام می دهند و این نوعی جنگ ترکیبی و شــناختی 
علیه اقتصاد ایران است. خاندوزی تصریح کرد: باید بین گلایه های 
مردم از وضعیت اقتصادی و بین برخی از بدخواهی ها و هجمه های 
غیرمنصفانه تمایز قائل شد، در بین مردم هستم و مردم کاملا حق 
دارند به افزایش قیمت مسکن، گوشت و ارز ناراضی باشند، اما باید 
هجمه های بدخواهان را دید و آن را در محاسبات آورد. خاندوزی 
ادامه داد: یک قله تورمی در به همن 74 و یک قله تورمی دیگر در 
شهریور ماه سال 1400 داشته ایم امروز وضعیت تورم نسبت به هر 
دو قله پایین تر بوده و به 40 درصد بوده ولی به همین تورم نیز راضی 
نیستیم، در اســفند 1400 تورم نقطه به نقطه 20 درصد کاهشی 
یافت و به علت کنترل کسری بودجه توانستیم تورم را کنترل کنیم. 
دولت به جای برداشت از بانک مرکزی به سخت گیری به نهادهای 
دولتی روی آورده و سال گذشــته 54 هزار میلیارد تومان دولت از 
بانک مرکزی استقراض کرد ولی امســال مجموع تنخواه دولت به 
8 هزار میلیارد تومان رســید. به گزارش خبرآنلاین،  وزیر اقتصاد 
به توجه ویژه دولت سیزدهم به قشر ضعیف و متوسط اشاره کرده 
و افزود: افزایش یارانه دهک های پایین، رایگان کردن قبوض برای 
قشر ضعیف یا کم مصرف از اقدامات دولت سیزدهم است، در این 
دولت نه تنها ضریب جیبی افزایش نیافته بلکه آمارها نشان می دهد 
ضریب جیبی در زمان مدیریت دولت کاهش یافته است. سخنگوی 
اقتصادی دولت در ادامه گفت: صــادرات هم از لحاظ وزنی و هم از 
لحاظ ارزشی افزایش یافته است، دولت در مقابله با رانت خواری نیز 
اقدامات ویژه ای داشته است، اقداماتی مانند انتشار صورت های مالی 

و آسان کردن فضای کسب و کار و… است. 

قیمت بنزین سال آینده اعلام شد
قیمت نهایــی بنزین برای ســال آینده اعلام شــد و در لایحه 
بودجه 1402، درآمد دولت از محل منابــع حاصل از فروش نفت 
و فرآورده های نفتی تغییر چندانی نکرده اســت؛ بنابراین به نظر 
می رسد دولت تصمیمی برای افزایش قیمت بنزین ندارد که یکی 
از نشــانه های اصلی برای تغییر قیمت بنزین، درآمد دولت حاصل 
از فروش نفت و فرآورده های نفتی اســت که پیگیری های ایسنا از 
لایحه تصویب شده دولت برای سال آینده نشان می دهد این عدد در 
سال آینده تغییر محسوسی نداشته است، بنابراین می توان نتیجه 
گرفت، دولت قصدی برای افزایش قیمت بنزین در ســال 1402 
ندارد. گفتنی است؛ لایحه بودجه 1402 که در دولت تصویب شده 
است، پنجم دی ماه طی نامه ای رسمی به مجلس شورای اسلامی 
ارائه کرده است که بر اساس آن در صورت تصویب مجلس، قیمت 
بنزین ثابت می ماند. به گزارش ایسنا، لازم به ذکر است در جزئیات 
منابع بودجه دولت در لایحــه 1401 نیز واگــذاری  دارایی های 
سرمایه ای حدود 408 هزار میلیارد تومان پیش بینی شده بود که 
نسبت به 395 هزار میلیارد تومان بودجه سال گذشته حدود 13 
هزار میلیارد تومان افزایش دارد این در حالی اســت که در بخش 
واگذاری دارایی های سرمایه ای 381 هزار میلیارد تومان مربوط به 

منابع حاصل از فروش نفت و فرآورده های نفتی است. 

حراج رانا و پژو پارس با نصف قیمت
روز 18 دی ماه فروش فوق العاده ایران خودرو آغاز شد و تا 20 
دی ماه ادامه دارد. فروشی که در آن چهار خودرو پرطرفدار عرضه 
می شود و طرح فروش فوق العاده ایران خودرو شامل چهار خودروی 
سورن پلاس دوگانه سوز، پارس سال سفارشی )ELX(، پارس سال 
سفارش با موتور XU7P و رانا پلاس است. در طرح فروش فوق العاده 
ایران خودرو قیمت سورن پلاس 281 میلیون تومان است. این در 
حالی است که قیمت بازار آزاد سورن پلاس، امروز 18 دی ماه 486 
میلیون تومان اعلام شده است این به آن معناست که قیمت بازار 
آزاد و کارخانه ســورن پلاس، 205 میلیون تومان است و برندگان 
این خودرو می توانند از ســود یا وام بلاعوض 205 میلیونی ایران 
خودرو برخوردار شــوند و قیمت پژو پارس سال هم 209 میلیون 
تومان اعلام شده اســت. این در حالی است که قیمت کارخانه پژو 
پارس 480 میلیون اســت؛ یعنی اختلاف بازار آزاد و کارخانه این 
خودرو 271 میلیون تومان است. حتی بیشتر از دو برابر!قیمت رانا 
پلاس هم در طرح جدید فــروش فوق العاده ایران خودرو در حالی 
215 میلیون تومان اعلام شده که قیمت بازار آزاد رانا 435 میلیون 
تومان است. اختلاف قیمت کارخانه و بازار آزاد این خودرو هم دقیقا 
دو برابر است و اختلاف 220 میلیونی دارند همچنین در طرح فروش 
فوق العاده ایران خودرو سه گروه می توانند شرکت کنند؛ یکی مادران 
دارای دو فرزند و بیشتر، دوم مالکان خودروهای فرسوده و سوم مردم 
عادی البته این خبر در حالی است که پیش از این اعلام شده بود که 
فقط مادران دارای دو فرزند و مالکان خودروهای فرسوده می توانند 
در طرح پش فروش و فروش فوق العاده ایران خودرو شرکت کنند 
و مردم عادی باید خودروی خود را از بورس کالا بخرند. به گزارش 
تجارت نیوز،  قیمت های اعلام شــده خودرو قطعی اســت، زمان 
تحویل این خودروها سه ماهه است و برندگان، فروردین سال 1402 
می توانند خودرو جدید خود را دریافت کنند. فروش فوق العاده ایران 
خودرو از روز گذشته 18 دی ماه آغاز شده و تا پایان ساعت اداری 
روز سه شنبه 20 دی ماه ادامه دارد و متقاضیان می توانند در این بازه 
زمانی سه روزه به سایت فروش اینترنتی محصولات ایران خودرو 
به نشانی esale. ikco. ir مراجعه و نسبت به ثبت نام خود اقدام 
کنند. مراسم قرعه کشی شــنبه هفته آتی )24 دی ماه( در حضور 

نمایندگان نهادهای نظارتی برگزار خواهد شد.

»آرمان ملی« به بررسی روند عرضه خودرو در بورس و فرآیند واردات می پردازد؛   

بازار سیاه مدرنی به نام بورس

اگرچه هرســاله با نزدیک شــدن به تعیین بحث افزایش 
دســتمزد کارگران صحبت از تاثیر آن بر تورم می شــود، اما 
بررسی ها نشــان می دهد که سهم دســتمزد در تورم حدود 
3درصد اســت که از دهه های گذشته تا به امروز بر اساس یک 
عرف همیشگی هرساله با نزدیک شدن به ماه های پایانی سال 
و برگزاری جلسات دستمزد برای تعیین دستمزد سال آینده 
کارگران؛ بحث هایی درباره نحوه تعیین مزد مطرح می شود این 
درحالی است که چندین سال اســت که حداقل مزد کارگران 
نسبت به هزینه ســبد معیشــت عقب افتادگی زیادی دارد و 
افزایش حقوق به شکل قطره چکانی صورت می گیرد. در این 
ارتباط کارشناسان حوزه کار به تناسب شرایط بازارکار و اقتصاد 
تولید، روش هــای مختلفی را به عنــوان مدل های جایگزین 
تعیین دستمزد نیروی کار مطرح می کنند. روش هایی مانند 
مزد منطقه ای، مزد پلکانی یا افزایش 2 بار دســتمزد در طول 
سال از جمله ســازوکارهایی جایگزین برای تعیین و افزایش 
مزد کارگران پیشنهاد می کنند. امسال نیز یکی از آن مباحث 
بحث تعیین مزد به صورت منطقه ای و صنفی اســت. یکی از 
معیارهای تعیین افزایش حقوق و دستمزد هزینه سبد معیشت 
خانوار است. برخی با این منطق که هزینه سبد معیشت خانوار 
در مناطق مختلف کشور یکسان نیســت می گویند باید مزد 
کارگران به صورت منطقه ای تعیین شود. اینکه مزد منطقه ای 
چه شرایطی دارد و آیا نسبت به حداقل دستمزد مبلغ بالاتری 
خواهد بود یا نه نیاز به بررسی دقیق دارد. طبق ماده 41 قانون 
کار، تأمین حداقل معیشت یک خانوار، ضروری است و شورای 
عالی کار همه ساله موظف به اعلام حداقل مزد کارگران برای 
نقاط مختلف اســت. در حقیقت تصمیم گیری برای دستمزد 
کارگران صرفا برعهده شورای عالی کار است که به صورت سه 
جانبه دستمزد تعیین می شود اما با این حال با توجه به افزایش 
صعودی تورم، این افزایش مزدها نیز نمی تواند جوابگوی زندگی 
در دوردست ترین نقاط کشور باشد. از سوی دیگر باید در نظر 
داشــت اگر خط فقر در تهران، 14/4 میلیون تومان باشد در 
شهرستان ها باید حدود 12/7میلیون تومان باشد نه کمتر و این 
نشان می دهد صحبت از افزایش حقوق منطقه ای، پیشنهادی 
منطقی نیست. بسیاری از طرفداران افزایش حقوق منطقه ای 
بر این باورند که با توجه به هزینه سبد معیشت خانوار افزایش 
منطقه ای حقوق به نفع کارگران اســت و هزینه سبد معیشت 
در کمترین مناطق کشور حتی در روستاها از حداقل حقوق و 
مزایای کارگران فعلی بیشتر است. علی اصغر آهنی ها، نماینده 
کارفرمایان در شورای عالی کار درباره مزد منطقه ای گفت: برای 
تعیین دستمزد، نهادهای مسئول باید عدد و رقم را تعیین کنند. 
مزد منطقه ای باید اجرا شود؛ حتی به دنبال اجرای آن در قالب 
پایلوت برای چند استان هســتیم. این ظرفیت در قانون دیده 
شده است. آهنی ها گفت: اما در حالت کلی روی همین قانون 
فعلی کار، مزد منطقه ای وصنایع مختلف قابلیت اجرایی دارد. 
مزد منطقه ای در خیلی از کشورها اجرا شده است؛ ما می توانیم 
از ایده ها و روش های آنها ایده بگیریم و براساس شرایط جامعه 
خودمان، پیاده سازی کنیم. وی افزود: در قانون کار گفته »مزد 
برای صنایع مختلف« و من معتقدم مزد مختلف برای صنایع 

مختلف باید اجرایی شود. آهنی ها با بیان اینکه نباید توقع داشت 
همه مشکلات کارگر فقط با دستمزد حل شود، گفت: در قانون 
اساسی در اصول 29، 30 و 31، کاملا صریح و مشهود، تکالیف 
اجتماعی دولت ها، مشخص شــده است و این مساله، مختص 
کشور ما نیســت؛ در همه دنیا، دولت ها یکسری مسئولیت ها 
دارند. اولین خواسته ما این است که سهم دولت مشخص شود. 
ما کارفرمایان به همراه کارگران باید مطالبه گر این مساله باشیم 
که این مساله می تواند زندگی بهتری برای کارگران فراهم کند 
که باید در نظر داشت که جامعه کارگری تاکید دارد که ایجاد 
دستمزدهای متفاوت در مناطق مختلف، برای کمتر از حداقل 
مزد که اصلا قابل مذاکره نیست و برای بالاتر از این مقدار نیز 
قانون هیچ محدودیتی نگذاشته و توافق بر اساس حقوق بالاتر از 
حداقل، همیشه آزاد بوده که طی این سال ها در مناطق مختلف 
بعضا انجام شده است، از این رو طرح این مطلب ضرورتی ندارد. 
مصطفی باقری، عضو هیات مدیره کانون هماهنگی شوراهای 
اســلامی کار اســتان تهران درباره مزد منطقه ای می گوید: 
کارفرمایان با مطرح نمودن مزد منطقه ای، به دنبال پرداخت 
کمتر از حداقل دستمزد هســتند و بحث مزد منطقه ای برای 
فرار از حداقل های قانونی مطرح می شود و متأسفانه بحث مزد 
منطقه ای معمولاً از سوی کارفرمایان به استناد اینکه مناطق 
محروم هزینه های کم تــری برای زندگی دارنــد، جهت فرار 
مطرح می شود و به دنبال پرداخت کمتر از حداقل مزد هستند. 
محمدرضا تاجیــک درباره مزد منطقه ای گفت: دســتمزد بر 
اســاس مناطق و صنایع مختلف به دلیل عدم زیرســاخت ها 
قابلیت اجرا ندارد؛ مزد به هر شــکلی که تعیین شود تابع نرخ 
تورم و هزینه های زندگی است و حتما در تعیین دستمزد این دو 
معیار باید لحاظ شود؛ بنابراین با وجود اینکه قانون کار می گوید 
که می توانید مزد را بر اساس مناطق و صنایع تعیین کنید، اما 
این به شرطی قابل اجراست که حداقل معیشت یک خانوار 3/3 
نفری تامین شــود که با توجه به اینکه عدم اجرای صحیح دو 
تبصره ماده 41 در این سال ها کارگران را با چالش روبه رو ساخته 
و در تامین نیازهای حداقلی دچار بحران کرده است بهتر این 
است که اشتباه گذشتگان را دوباره تکرار ننماییم. تاجیک گفت: 
ما با اجرای قانون مخالفتی نداریم، اما معتقد هســتیم نباید با 
حذف حداقل دستمزد، در مناطق و صنایع، مزد را تعیین کنیم. 
اگر می خواهیم مزد متفاوت برای صنایع متفاوت و برای مناطق 
جغرافیای مختلف تعیین نماییم باید پــس از تعیین حداقل 
دستمزد، پس از بررســی کامل به این موضوع بپردازیم. خط 
فقر یا Poverty Line با سبد معیشت خانواده های کارگری 
یا همان Cost of Living تفاوت بسیار دارد؛ خط فقر، مرزی 
حداقلی ست که پایین تر از آن نیازهای ابتدایی زندگی حتی در 
بخش خوراکی ها نیز تامین نمی شود و به گفته فرامرز توفیقی 
)رئیس کمیته دســتمزد کانون عالی شــوراهای اسلامی کار 
کشور( فرد برای »ادامه حیات« یا اصطلاحا بقا، نیاز به حمایت 
دولت و نهادهای حمایتی دارد اگرچه هرساله با نزدیک شدن 
به تعیین بحث افزایش دستمزد کارگران صحبت از تاثیر آن بر 
تورم می شود، اما بررسی ها نشــان می دهد که سهم دستمزد 
در تورم حدود 3درصد است. باید گفت که تورم شاخص های 

خاص خود را دارد و مهم ترین مســاله ای کــه اکنون در تورم 
کشور اثر گذار است بحث نوســانات ارزی است حتی اظهارات 
رئیس سابق بانک مرکزی در این زمینه نیز از سوی نمایندگان 
مردم پاسخ داده شد. ولی اســماعیلی، نایب رئیس کمیسیون 
اجتماعی مجلس درباره جلســات شــورای حقوق و دستمزد 
کارگران گفت: صالح آبادی در یکی از آخرین اظهارنظرات خود 
به عنوان رئیس کل بانک مرکزی گفته بود که افزایش حقوق 
57 درصدی که برای کارگران در ســالجاری اعمال شد کفاف 
سال آینده کارگران را هم می دهد و بانک مرکزی به دلیل تبعات 
تورمی افزایش حقوق کارگران اجازه این کار در سال آینده را 
نمی دهد البته بلافاصله ما پاسخ ایشان را دادیم و تصریح کردیم 
که بانک مرکــزی اختیاری در تعیین میــزان افزایش حقوق 
کارگران ندارد و شورای حقوق و دستمزد است که باید در این 
رابطه تصمیم گیری کند. اسماعیلی خاطرنشان کرد: در همین 
زمینه قرار است که در روزهای آتی جلسات مقدماتی با حضور 
نمایندگان کارگران، کارفرمایان و نماینده دولت برگزار شود. اما 
کمیسیون اجتماعی به عنوان متولی پیگیری حقوق کارگران 
نسبت به افزایش حقوق 20 درصدی که از سوی دولت پیشنهاد 
داده شــده، بحث دارد و از نظر ما با توجه به تــورم فعلی، این 
افزایش حقوق نمی تواند تامین کننده نیازهای جامعه کارگری 
کشور باشد این درحالی است که اعضای شورای کار معتقدند 
حداقل حقوق کارگران در ســال آینده با توجه به دو شاخص 
ســبد معیشــتی و تورم باید 10 میلیون تومان اعلام شود در 
غیراین صورت مشکلات اجتماعی و اقتصادی فراوانی گریبانگیر 
جامعه و کشور خواهد شــد، در صورتی که دولت در نخستین 
گام افزایش حقوق های سال آینده را حدود 20 درصد و بالغ بر 
7 میلیون تومان اعلام کرده است. باید در نظر داشت که حقوق 
کارگر ایرانی نسبت به 10 سال گذشته حداقل حدود 53 دلار 
کاهش داشته اســت. در این باره باید گفت: نرخ تورم در سال 
1390، حدود 20 درصد بوده، امــا اکنون با تورم 40 درصدی 
روبه رو هستیم، همچنین نرخ تورم در سال 1390، حدود 20 
درصد بوده، اما الان ما با تورم 40 درصدی روبه رو هستیم. اگر 
بحث تورم را هم حساب کنیم، حداقل دســتمزد در ایران به 
نسبت دلار، کمتراز عدد فعلی اســت. حمید حاج اسماعیلی، 
کارشــناس بازار کار در این باره تاکید دارد: نوسانات تورم در 
کشور آنقدر زیاد است که هر ســاله مصوبات افزایش حقوق را 
تحت تاثیر قرار می دهد و سقف دستمزدها تغییر می یابد و ساز 
و کار افزایش حقوق کارگران متفاوت از فرآیند افزایش حقوق 
کارمندان است و بر اساس دو شاخص نرخ تورم و سبد معیشتی 
توسط شورای عالی کار تعیین می شود و از این رو تفاوت های 
چشمگیری با نحوه تعیین آن با گروه کارمندان دارد و در نهایت 
رقم متفاوتی نیز اعلام خواهد شد. به گزارش رسالت، او با اشاره 
به اینکه به دلیل حضور اعضای وابسته به دولت در شورای عالی 
کار، همواره نظر دولت بر دیگر اعضای گروه تحمیل می شــود 
اظهار داشت: اعضای کارگری شورای کار امسال مصرانه بر این 
امر پافشاری می کنند که حداقل حقوق کارگران در سال 1402 
حداقل بر رقم 10 میلیون تومان قرار گیرد، چراکه با توجه به 
نرخ تورم بیش از 40 درصد کنونی که حتماً تا پایان سال جاری 
نیز افزایش خواهد یافت، در نظرگرفتــن حقوقی کمتر از این 
رقم با توجه به شرایط اقتصادی - اجتماعی جامعه پیامدهای 

اجتماعی، اقتصادی بیشتری خواهد داشت.

افزایش حقوق قطره چکانی با معیار خط فقر


